XVII, viene pure ripresa in altre opere: nella *Theol.*, lib. I, cap. I, art. 3; lib XIV, cap. 5, art. 2; lib. XVII, cap. 5, art. 6; lib. XVIII, cap. 4, art. 1; nell'*Atheismus triumphatus*, cap. 14, p. 188; nella *Philosophia rationalis, Dialectica*, cap. 18, art. 3.

dem, fatetur naturam daemoniam esse, cum de somnis propheticis loquitur, sed unde, ignorat. Quapropter scientia supra Physica desideratur<sup>1</sup>.

Praeterea<sup>2</sup>, scientia omnis considerat de particulari Ente, ut Physica de naturali, Mathematica de quantitate, Medicina de corpore sanando, Politica de Reip. corpore gubernando, Astronomia de moribus corporum caelestium. Dum autem tractant de his, praesupponunt sic<sup>3</sup> esse, et principia prima et fines ignorant. Si enim dicas Physico, quare homo est homo: Resp. quia est animal rationale, constans ex corpore, constituto ex elementis in tali temperie, ac tanta, quae rationalem sortiri possit animam, quae de notis rebus ad ignotas ratiocinatur. Et cum totius corporis et animae partes declaravit, satisfecisse putat. At de principio et fine nihil considerat. Non enim unde venit rationalitas et sapientia, et quid sit, et quae causa incorporea illam pariat: et cur magis in homine quam in leone, et propter quem finem: satis est enim sibi, si dixerit particulares; ut<sup>4</sup> propter quid sit iecur, gratia sanguificandi, pedes gratia ambulandi, etc.. Sed de toto homine non loquuntur. Quemadmodum quis nunc me interroget, quare nunc scribam, et respondeam, quia habeo pennam, et atramentum, et paginam, super quem moveo pennam digitis, et digitos vis motiva, et hos characteres exaro. Ubi profecto modum tantum attingo secundum Physicam, non rationem sapientiae verae, secundum quam rite responderem, quod mens mea a Deo impellitur illuminatione, et motione. Mens autem ut ens spiritu effundit ideas, movendo manum, et manus instrumenta ad faciendos characteres, qui sint signa veritatis a Deo; vel Dei libro perceptae, ad instruendos homines ad gloriam Dei, ne in illius errent operibus. Similiter si quaeras<sup>5</sup> a Matematico, cur oculus est circularis. Resp. quia lineae a centro oculi ad circumferentiam sunt aequalès; sed Physice, ut videat undique: Metaphysice vero, quia divina sapientia talem figuram perfectam de sua idea oculo dedit, ut facile convolvatur<sup>6</sup> ad videndum circumstantia<sup>7</sup>, non solum utilia, et noxia, unde servetur homo, sed totam rerum machinam ad primae causae intelligentiam comparandam, et multa huiusmodi.